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Anotace

Středem spirituality Františka Saleského je láska. Ve své práci se zabývám nejprve

formačními vlivy, které jej utvářely. Z toho vycházím v pojednání o Františkově

teologickém optimismu, jeho kořenech i dopadu na pojetí Boha. Ten je pro něj podstatně

Bohem v Trojici, jež sdílí lásku nejvyšší formou skrze vtělení Ježíše Krista i s člověkem.

S tímto přesvědčením souvisí i Františkovo pojetí lásky, která má u lidské osoby sídlo

v srdci. Na samém vrcholu srdce je vůle, která je povolána, aby se rozhodovala na základě

lásky, která ji motivuje. Při cestě růstu lásky je nejvyšším cílem svatá lhostejnost

(indiference), která umožní Bohu působit na lidské srdce podle svých záměrů. S láskou

k Bohu podstatně souvisí pro našeho autora i láska k člověku, který je Božím obrazem. Při

svém vedení duší k lásce doporučuje František především vlídnost a jako hlavní prostředky

modlitbu a svátosti. Srdce, které se stalo zcela prostupným pro lásku, je milováno a miluje,

můžeme nejlépe kontemplovat na Panně Marii.
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Abstract

The centre of S. Francis of Sales´s spirituality is love. In my thesis, first of all, I

deal with formative influences which formed his personality. This is the starting point in

the discourse about Francis´s theological optimism, its roots and its influence on the

conception of God. For S. Francis God is esentially the God in Trinity, who share love in

the highest manner also with a man through the mystery of Incarnation.

Francis´s conception of love that has its seat in the heart of a human being is

connected with that conviction. In the very top of a heart there is the will which is called

up to make decisions according to love that gives the true motivation. On the way of the

growth of love the highest aim is the holy indifference, which enables God to act in a

human heart according to His intentions. For S. Francis love to God is closely connected

with love to a man who is the image of God. During his direction of souls to love S.

Francis recommends first of all kindness and as the main mens a prayer and sacraments.

The heart which has become fully pervaded with love, which loves and is loved, we can

best contemplate at Virgin Mary.
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Úvod
Zakladatel Společnosti sv. Františka Saleského sv. Jan Bosko odkázal svým

následovníkům tajemství úspěchu svého výchovného poslání vůči mládeži, když řekl:

„Výchova je záležitostí srdce a pouze Bůh je jeho Pánem.“ Tato věta se dá pojmout

z mnoha různých perspektiv, ale pro správné uchopení smyslu se mi zdá podstatné vnímat,

co pro autora znamenalo srdce a jak se vztahuje tato lidská mohutnost k Bohu jakožto

Pánu. Je důležité poznamenat, že zakladatel řeholní společnosti salesiánů se ve své

spiritualitě a tudíž i výchově opíral o teologické i praktické zásady svého velkého učitele

Františka Saleského, jak ostatně vyplývá z názvu, který zvolil pro svou novou kongregaci.

Téma diplomové práce jsem ohraničila a určila na základě primárních textů, tedy

přímo při četbě Františkových děl, přičemž jsem se nechala vést základní sekundární

literaturou. Nakonec jsem pro svou diplomovou práci vybrala téma, které alespoň do jisté

míry objasňuje, jaké postavení má srdce v salesiánské spiritualitě, potažmo i výchově.

František Saleský nesouhlasil s lidmi, kteří začínali s formací člověka zvnějšku, ale věděl,

že je třeba se dotknout srdce, z něhož vychází všechno lidské konání.

Lidské srdce je v biblické mluvě odjakživa považováno za sídlo lásky. Nejinak

tomu bylo i pro našeho světce. Byl přesvědčen, že člověk je přirozeně přitahován k tomu,

aby miloval Boha, a to dokonce i po hříchu, a že tato láska je zároveň pramenem i cílem

našeho života. Jak se utvářelo toto jeho pojetí milujícího Boha?

Na tuto otázku se budu snažit dát odpověď v první kapitole této práce, když budu

pojednávat o důležitosti jeho lidské i duchovní formace. Nezanedbatelnou roli při utváření

jeho pohledu na Boha sehrála zejména matka. Následně se při studiích v Paříži setkal

s knihou Písně písní, jež podstatně ovlivnila jeho chápání Boha jako toho, který usiluje

o vztah lásky s člověkem. Dokonce i krize, jež ho zastihla téměř znenadání opět v Paříži,

pro něj byla zásadní při následném hledání Božího záměru se spásou všech lidí. Díky

predestinačním sporům se František setkal s Boží dobrotou, která jediná je pramenem

záchrany člověka, i když nevylučuje lidskou spoluúčast. Tím se dotváří jeho teologický

optimismus, který se stal východiskem jeho pohledu na Boha i člověka.

Právě druhá kapitola se otevírá kontemplací Nejsvětější Trojice, z níž láskyplný

vnitřní život tryská navenek a sdílí se člověku. Za střed Božího záměru tak ženevský
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biskup považuje vtělení Ježíše Krista, zejména pak jeho smrt na kříži, na niž nepřestává

nazírat jako na pramen veškeré naší lásky.

Poté, co alespoň v krátkosti pojednám o Františkově pojetí Boha, budu se v třetí

kapitole věnovat jeho pojetí lásky a vedení k ní. Nejdříve se podíváme na uspořádání

lidské osoby, zejména duše. Za její střed považuje náš autor právě srdce, v němž sídlí vůle,

povolaná k tomu, aby kralovala nad všemi ostatními mohutnostmi. Na cestě růstu lásky,

která je ze své podstaty dynamická, je úkolem vůle dojít až k úplné podřízenosti vůli Boží

skrze odevzdanost či svatou lhostejnost (indiferenci). Následně se můžeme věnovat

účinkům této cesty lásky, jak je František rozebírá ve svém Teotimovi. Vrchol spatřuje náš

světec ve smrti z lásky a svaté lhostejnosti (indiferenci), v níž je člověk plně použitelný pro

Boží láskyplné záměry.

To, jak ženevský biskup vnímá Boha a lásku, můžeme nejlépe pochopit z toho, jak

vedl jemu svěřené duše. Láska k Bohu je pro něj neodlučitelně spojená s láskou

k bližnímu, který je Božím obrazem. Žádá od svých Filoteí zejména vlídnost, která se

nejlépe projevuje srdečností, přátelstvím majícím základ v srdci. Když je vede

k dokonalosti, za cíl i prostředek si volí právě lásku. Stylem vedení, oslovením i skrze

prostředky (zejména skrze modlitbu a svátosti) jim připomíná, že je Bůh stvořil z čiré lásky

a daroval jim všechny mohutnosti proto, aby se této lásce otevřely a projevily ji

vůči bližnímu.

Vrcholným způsobem můžeme cestu i účinky lásky kontemplovat v poslední, čtvrté

kapitole na postavě Panny Marie, jejíž srdce bylo bez jakékoliv překážky naplněno Boží

láskou a tudíž mezi lidmi v nejvyšší možné míře použitelné pro Boží plány. František

Saleský nám ji doporučuje jako Matku, k níž se smíme na naší vlastní cestě růstu lásky

s důvěrou utíkat.
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1. Počáteční formace
Abychom snadněji vnikli do myšlení a spirituality Františka Saleského, je třeba

vyjít z prostředí, v němž se utvářel jeho pohled na svět, Boha i člověka. Nebudu se v této

práci zabývat podrobně všemi vlivy, jež Františka formovaly, ale zaměřím se pouze na

některé, které výraznějším způsobem ovlivnily jeho vztah k Bohu a člověku pojímaný jako

vztah lásky.

Zaměřím se tedy podrobněji na rodinné prostředí, zejména na jeho matku, dále na

jeho krizi v Paříži, studium v Padově a osobnosti, které jej podstatnější měrou utvářely.

1.1. Prostředí rodiny de Sales

Během pohřební promluvy vévody de Mercoeur František řekl: „Původ je velmi

důležitý a má velký vliv na naše plány a naše činy, ať už kvůli vnímavosti, kterou často

získáváme od našich předků, ať už kvůli naší paměti, v níž si uchováváme jejich kvality,

a také kvůli výchově, kterou od nich získáváme.“1

František se narodil v Thorens 21. srpna 1567 v domě, který měl majestátný vzhled

a byl velmi rozsáhlý, takže se podobal spíše malému městu. Jeho rodný dům se nachází

v podhůří Savojska, charakteristickým velkými kopci a úrodnými nížinami, kde ticho a

práce formují charakter lidí. V povzdálí je vidět Alpy a lesnatá území, která utvářela

Františkovu poetickou duši.

Františkův otec, pan Francois de Boisy měl upřímnou, velkorysou a současně

citlivou a impulsivní povahu. Pro svou moudrost byl často vybírán jako soudce ve sporech

a během procesů, zároveň byl velmi pohostinný vůči chudým. Byl věrný v každé věci,


[…]


306 Srov. CANTALAMESSA, op. cit., 172–193.
307 Amore di Dio e vita quotidiana: op. cit., 26.
308 Srov. CANTALAMESSA, op. cit., 142–143.
309 Amore di Dio e vita quotidiana: op. cit., 26.
310 Srov. JAN PAVEL II.: Redemptoris Mater, op. cit., čl. 39.
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se vší důvěrou utíkat, aby nás na této cestě doprovázela: „Buď pozdravena nejmilejší

Panno Maria, matko Boží. Jsi má Matka a moje svrchovaná paní; jsem na odchodu

(a proto) tě snažně prosím, abys mě přijala za svého syna a služebníka, protože už nechci

mít jinou Matku a Paní než tebe. Prosím tě tedy má dobrá, vznešená a milá Matko, abys mě

ráčila utěšit ve všech mých úzkostech a trápeních duše i těla.“311

311 MOREL: op. cit., 103.
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Závěr
Mariino srdce je mistrným prototypem cíle, ke kterému František Saleský chce

dovést každou svou „Filoteu“: je to srdce zcela naplněné Boží láskou, aby v něm nejen

pasivně nic nepřekáželo, ale aby aktivně vlastní vůli skrze svatou lhostejnost (indiferenci)

podřídilo vůli Boží. Srdce, které je zcela otevřené pro sebemenší záchvěv Boží pozornosti

a chtění, které se tímto způsobem vydává v blíženecké lásce. Srdce, v němž přebývá

zvláštním způsobem Ježíš, který je pro našeho autora středem Božího záměru, vzorem

veškerého lidství.

V úvodu k této práci jsme si připomněli výrok sv. Jana Boska o tom, jak je důležité

pro vychovatele uchopení lidského srdce. Myslím, že tato práce alespoň ve zkratce

ukázala, že tomu tak je. Srdce je totiž místem, ve kterém se rozhoduje, a je velmi

podstatné, kdo mu panuje. František dobře ví, že komu patří srdce, tomu patří člověk celý,

jak je uvedeno výše. Skutečně, je zcela jasně vidět, že ať už v jeho hlavních dílech,

Pojednání o lásce k Bohu a Úvodu do zbožného života, či v rozhovorech se sestrami

Navštívení či v dopisech, jde zcela jasně k této své metě.

Jednou z věcí, kterou jsem díky této práci na Františkovi hlouběji objevila, je právě

jeho neústupnost na cestě k tomuto cíli. Kdosi o něm řekl, že je velkým učitelem

spirituality lásky, kterou teoreticky uspořádal do systému. Skutečně, když čteme jeho díla,

můžeme sledovat perfektní výstavbu cesty lásky, po které nás jako opravdový učitel

mistrně vede. Nejedná se ani v nejmenším o nudné a nezáživné čtení, jak by se mohlo

u snahy o systematizaci snadno stát. František je výborným vůdcem také proto, že umí

o nejvznešenějších záležitostech, o lásce k Bohu a člověku, mluvit prostým způsobem,

s použitím mnoha příkladů z přírody či ze života. Neobrací se tak pouze k vybrané

duchovní elitě, ale ke všem lidem, jak je to v souladu se jeho nejhlubším přesvědčením, že

svatost, a tudíž cesta lásky, je pro všechny. To ale neubírá nic na vážnosti jeho

teologického přístupu. Odhaluje nám tak bezděky i tímto způsobem něco z Boží tváře:

Boha, který je člověku velmi blízký, až do té míry, že se s ním v Ježíši Kristu ztotožňuje

a zároveň Boha s jeho nevýslovnou vznešeností a absolutní přesažností.

František se ostatně na Boha nepřestává stále znovu dívat a z této kontemplace

důsledně ve své antropologii vychází. Mohli jsme u něj pozorovat, jak podstatné je pojetí

79

Boha a jak hluboce souvisí s pohledem na člověka a jeho vedením. Panna Maria je pak pro

něj tou, na níž se v plnosti uskutečnil Boží záměr s člověkem, tou, která své srdce úplně

darovala této Lásce a náš autor nám ji dává jako Matku na cestě růstu lásky.

Cesta získání lidského srdce pro Boží lásku trvá sice delší čas, než pokud bychom

zvolili cestu strachu či pouhého voluntaristického plnění příkazů, zato však má trvalejší

charakter a vede ke svatosti, jak můžeme vidět na té, kterou tímto způsobem vedl, na

baronce de Chantal. Cesta kultivace srdce odpovídá také tomu, jak Bůh stvořil člověka ke

svému obrazu. Jak lépe bychom mohli naplnit toto poslání, než právě v lásce.
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Seznam použitých zkratek
Biblické zkratky

Gn Geneze

Pís Píseň písní

Lk Evangelium podle Lukáše

Jan Evangelium pod Jana

Sk Skutky apoštolů

Řím list sv. apoštola Pavla

Ef list Efezským

1 Kor první list sv. apoštola Pavla Korinťanům

1 Jan první list sv. apoštola Pavla Janovi

Biblické zkratky v dílech Františka Saleského

Př Přísloví

Pís Píseň písní

Ž Žalmy

Iz Izaiáš

Jr Jeremiáš

L Evangelium podle Lukáše

J Evangelium pod Jana

Sk Skutky apoštolů

Ř list sv. apoštola Pavla Římanům

2 K druhý list sv. apoštola Pavla Korinťanům

Ga list Galaťanům

Fp list sv. apoštola Pavla Filipanům

1 Tm první list sv. Pavla apoštola Timotejovi

Ostatní

F Úvod do zbožného života (Filotea)

T Pojednání o lásce k Bohu (Teotim)
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LG Lumen gentium

KKC Katechismus katolické církve

kap. Kapitola

mj. mimo jiné

srov. srovnej

pozn. poznámka

aut. autorka

apod. a podobně

nakl. nakladatelství

[b.m.] bez místa vydání

[b.n.] bez nakladatelství

[b.v.] bez roku vydání
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