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Posudek oponenta diplomové práce

SVOBODOVÁ, J., Postavení lásky ve spiritualitě Františka Saleského, Katolická
teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze (vedoucí práce ThLic. Prokop
Brož, Th.D.), Praha 2012.

Diplomová práce Jany Svobodové Postavení lásky ve spiritualitě Františka Saleského
si klade docela zajímavý cíl: pokusit se přiblížit a zároveň i odůvodnit myšlenku

vyjádřenou slovy sv. Jana Boska, ve které je mj. skryt úspěch jeho výchovných snah,

totiž myšlenku, že «Výchova je záležitostí srdce a pouze Bůh je jeho Pánem» (str. 8), a

to na základě studia myšlení a spirituality duchovního učitele salesiánské rodiny, sv.

Františka Saleského.

Autorka práce tak činí ve čtyřech krocích, kterým odpovídají čtyři kapitoly její práce.

Nejprve přiblíží duchovní a studijní zrání ženevského biskupa (první kapitola), pak

jeho teologické pojetí lásky mající svůj základ v Nejsvětější Trojici (druhá kapitola),

pak se zaměří na lásku a její působení v srdci člověka a zároveň na úkol pomoci

člověku k této lásce (třetí kapitola), aby se pak na závěr pokusila představit

„modelové“ uskutečnění života z lásky k Bohu i k člověku v Panně Marii (čtvrtá

kapitola). Vše se tak děje především na základě studia dvou Františkových

nejznámějších děl, Úvodu do zbožného života a Pojednání o lásce k Bohu, které
autorka hojně doplňuje i řadou myšlenek z jeho dalších spisů. To vše je obohaceno i

řadou informací, zejména ohledně světcova životopisu, získaných ze sekundární

literatury.

Co do rozsahu a formálních náležitostí práce splňuje všechny podmínky požadované

pro diplomovou práci. Po jazykové stránce (až na některé nečetné drobné chyby

v syntaxi) je psána dobrou a dobře stylizovanou češtinou. Práce jako celek je zároveň

velmi dobře strukturovaná, poznámkový aparát má formální jednotu.

Po obsahové stránce se autorce podařilo dobře naplnit cíl své práce vytknutý v úvodu:

ukázat teologické kořeny i centralitu lásky (a s ní souvisejícího pojmu „srdce“) ve

spiritualitě sv. Františka Saleského, a tím i vysvětlit onen známý důraz na vlídnou

srdečnost v duchovním doprovázení a způsobu výchovy v duchu tohoto světce.

Autorka v práci prokazuje nejen dobrou znalost děl zvoleného autora, ale zároveň i

porozumění jejich obsahu a schopnost tento obsah přeformulovat pro čtenáře. Zvlášť

je třeba ji pochválit za velmi pěkné zpracování tematiky duchovního doprovázení a

vysvětlení nutnosti jeho vlastností, jakými jsou právě vlídnost a srdečnost (str. 59-67).

K práci je však možné mít následující drobné výhrady, zejména metodologického

charakteru:

1. Ačkoli celková struktura práce a schopnost formulování ze strany autorky jsou

dobré, stává se, že při zpracování jednotlivých témat v některých podkapitolách

není příliš jasná logika myšlenkového postupu, čtenář se někdy v textu trochu

ztrácí, jednotlivé myšlenky jsou někdy kladeny jedna vedle druhé bez nějakého
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jasnějšího vyústění či shrnutí, jak je tomu částečně například při zpracování témat

týkajících se struktury lidské osoby (str. 32-36).

2. U některých obecných teologických témat, jakými jsou například vztah imanentní a

ekonomické Trojice (str. 19), struktura lidské osoby (str. 32) nebo témata spojená

s postavou Pannou Marie (str. 69-71), se nezdá nutné citovat standardní teologické

publikace nebo církevní dokumenty, jedná-li se o všeobecně přijímané či známé

teologické teze, není-li pak tento odkaz uveden do bližšího vztahu s myšlením

Františka Saleského.

3. Na některých místech autorka naopak uvádí informace, u kterých by bližší

rozvedení či odkaz na prameny nebo sekundární literaturu mohly být užitečné.

Například v souvislosti s Františkovým chápáním Trojice (str. 22) není ani zmínka

o jeho východiscích, nebo například u řady jmen osob, s nimiž měl světec co do

činění (např. str. 38.59), by bylo užitečné uvést aspoň letmou zmínku o tom, koho

si má čtenář pod těmito jmény představit.

4. Ačkoliv se autorce až na několik malých výjimek v prvních třech kapitolách daří

představovat především myšlení Františka Saleského, ne tak je tomu v kapitole

čtvrté, kterou je třeba z obsahového i metodologického hlediska považovat za

poněkud slabší. V této kapitole, nejvýrazněji v odstavcích 4.1.1 a 4.1.2 (str. 69-71),

se autorka vícekrát pouští do obecných úvah o Panně Marii, navíc s citací

literatury, která s Františkem Saleským nemá nic společného (viz námitka č. 2),

aniž by bylo blíže vysvětleno, jaký vztah mají tyto obecné teologické úvahy

k myšlení světcovu.

5. Jestliže autorka v první kapitole hovoří o jakési životní krizi Františkově spojené

s otázkou predestinace (str. 17), možná by stálo za to tuto souvislost aspoň nějak

zmínit, když se později věnuje tématu s touto otázkou souvisejícímu, totiž tématu

Božího sestoupení do lidského srdce, dostatečnosti Božího spásného díla a

odpovědi člověka na Boží vnuknutí (str. 43).

6. Seznam literatury (str. 82-84) by byl přehlednější, kdyby v něm bylo bližší

rozlišení aspoň mezi prameny a sekundární literaturou.

Tyto drobné výhrady by sice mohly být námětem k případnému (nikoliv však

obligatornímu) vylepšení práce, ale nic nemění na tom, že celkově se jedná o práci

zdařilou a zajímavou.

Proto ji tímto tak, jak je předložena, doporučuji k obhajobě.

ThLic. Jan Houkal, Th.D.

Brandýs n/L., 12. 01. 2012